t edificet

Nico.de lyra Zacharie

a. Ut edificet ei. i. idolatrie et cetero malicie. b. Domus. i. mansio. c. In terra sennaar. i. babylonis cui pectoribus ibi captiuitatis. d. At ponatur ibi sup basem suam. i. sic situeat et non reuertatur in iudeam: et sic factum fuit: quod post redditum captiuitatis babylonice non legitur iste populus ad idolatriam declinasse nisi aliqui pauci tunc antiochis: et magis timore mortis. e. Ca. V

Dorataliter. i. Econversus suis. Sedetur: + Ecce volumen volans. Per quod significatur sacra scriptura quod modo loquitur de diuinis: modo de humanis: modo de xutib: modo de diuitiis: modo de premiis: modo de suppliciis: quasi volans de uno ad aliud. o. Longitudo eius. x. cubi. et latitudo eius. x. cubito. et longitudine verorita futura que eterna est significatur. et latitudine vero vita ipsius quod talis est: et quod per operationem virtuosa vel viciose quod talis transist per misericordiam vel pena. pretendit in eternum. Et quod

transgredientes maledicunt quod sunt multo plures: sicut et dicit Eccl. i. Stultorum infinitus est numerus: et Mat. vii. Lata est via: et spacioles est porta quod ducit ad portationem: et multi intrant per eam. ideo subdividit: r. Hec est maledictio quod egreditur super faciem ois terre. i. ois viuentibus in terrenis cupiditatibus. i. subdividit: at Quia omnis surgit. Exponit autem punitiones futuri et plurimi qui communis accidentum inter hoies: et per hoc designant alios per punitionem peccatorum. s. Et egressus est angelus qui loquebatur in me. t. Sequitur: + Et ait: hec est amphora egredientes per amphoram que habebat os latum et apertum significatur gula. i. subdividit: + Hic est oculus eorum regum. nam omnes oculi habent ad cibum et ad potum. + Et ecce miser una sedens in medio amphore. per quam significatur luxuria: qui ventus et genitalia membra sunt vicina: et ex vicinitate membrorum delugnat per iniquitas vitiis. + Et dicit: hec est impietas. nam inimici luxurie et gule repugnat diviso cultui qui pietas noiat. + Et misit massam plumbum in os eius. per quam significatur falsitas quod luxuria est annexa. + Et ecce due mulieres regum. per quas significatur copia talium et libertas ad libitum quod gula et luxuria porratis per mundum. In ca. v. vbi dicitur postulat. Ecce volumen volans regum.

Additio. Expositio postillatoris de duabus visionibus in hoc capitulo. ostentis non videtur consonare rationi nec littere. Tunc quod populus peccata que iam transuerterunt in perpetuum: sicut et penitus per eisdem peccatis fuerunt populi tam publice in scilicet: irrationabile videatur quod prophetas ea denunciaret sub visione imaginaria seu enigmatica: cum iam essent oibus quod loquebatur patenter nota. Num quod captiuitas babylonica non legitur fuisse facta in pena futuri: sed potius idolatrie et homicidii: ut p. t. iii. Reg. i. q. Paral. Num quod illa que sequitur de amphora et de multere et de aliis in scena visione pretensis impiorum applicantur proposito et inutiliter tradenerint obscure: cum iam oibus erat maxime manifesta. Unde ad huiusmodi visiones proprie exponendas quedam videtur esse permittenda. Primum est quod in die vertute temporis secundum et post tempore Zachabeorum cum incepit secta pharisaica oriens finierunt quod deus dederat moysi in monte synai duas leges. Quia scripta sunt in duabus tabulis et in toto pentre techo: et alias quam dederat moysi non in scriptis sed orationibus: et hec lex orationis ut dicitur data vocatur apud eos secunda lex: et in ea ostinentur traditiones pharisaicae quae dicunt deuteronomio tanquam in secunda lege predicta ostentare: que quidem puerula lex fuit redacta in scriptis post destructionem templi secundum per centum annos servata per quendam qui dicitur Rabbi monoarpus quem fuit collecta seu compilata in quodam volumen in multis libris diuino: quod quidem volumen vocatur apud eos mystia. i. secunda lex post vero per centum annos predictum volumen. s. illa mystia fuit expositorum valde plura et dispendiosa per multis libros quod continet thalmud: quod est duplex. Primum de hierosolymitanis: quod fuit compotum in terra babylonis: et secundum dicitur babylonici: quod fuit compotum in terra babylonis: et tertium secundum est maioris auctoritatis quam per munus: et tenet certior apud hebreos tanquam expositione vera et irrefragabilis diuine legis que ostinetur in pentateucho: et in predicta mystia. Secundum permittendum est quod in qualibet predicto operi resertum in secunda ostinetur multa falsa et erronea et iniqua et etiam absurdaria: quod repugnat non solu diuine legi: sed etiam natura liti: et in quantum potest nitunt doctrine Christi quae celestis et immaculata est repugnare et ea deturpare. De origine predictae false doctrine: et quantum sit auctoritas eius apud hebreos diffusa habet in libris eius: et remanserunt.

Ca. V

rū: sed brevis et determinata est in plogo. xiiij. libro. Ba. moy. egypti. Tertium permittendum est quod predictum thalmud continet multas absurdas doctrinas circa credibilia: put predictum fuit. s. in additione circa Isa. xxvij. Quartum permittendum est quod in dicto thalmud continet multa iniq. et enormia et inimica iuri et ratione circu agibilis. de quod. j. aliquid dicit.

Consequenter circa expositionem harum visionum dicendum quod postquam prophetice regnum sciendi tenui in suo proprio mundo esse bonum sub corobetate duce et ieu pontifice de quod dixerat. Ita sunt duo filii ouiae qui assistunt dominatori universae terre. s. iuste et fideliter opando in edificatione templi in regimine populi: in quo auctoritate p. herat quod circa finem durationis huius templi deteriorans erat statum populi per doctrinam legi neptandam in illis temporibus debet obviari: et post destructionem templi in scriptis redigi: et de hoc dicit: Et quersus sum. s. ad videlicum nouissima huius templi. At leuavi oculos meos tamen respicentes a luce. Et vidi imaginaria visionem: quod intelligitur illud volumen de quod. s. dicitur est: quod vocatur false apud hebreos lex secunda: et quod nullum habet auctoritatem scriptura sacra. i. subdividit: Voluntas. q. d. nullum habet fundatum. Al. quod scriptura demonum voluntates dicuntur ut in ea. viij. Quia. i. illud voluntas de volare quasi hinc motu democriacum. Fuit enim hoc opus neptandam per demonum semel recuperatum: ut dictum fuit in predicta adiutorio. Esa. xxvij. Et quod hoc volumen percepta decalogi iuxta legem mosaisca scripta additum alia scripta asserta fuisse a deo data moysi oratione: et a moysi aliis successorum. i. subdividit: Longitudo eius. x. cubitorum et latitudine eius. x. cubitorum: quod intelligitur quod latitudine legum dñe decem percepta continet principalia. tamen hoc volumen se extendeat usque ad decem alia: quod quilibet percepto dicitur esse aliquid de lege scripta per moysen: et aliquid additum de lege orationis data: et sicut hoc percepta dicuntur esse aliquid duplicata. sed quod: Hec est maledictio quod egreditur super faciem ois tre. Vocatur enim hoc doctrina neptanda maledictio: quod ut dicitur. Pie. xlviij. Maledictio quod facit opus domini fraudulentem. constat autem quod huius voluminis seu doctrina fabricatores opus domini. s. legem eius fraudulentem faciunt fingentes percepta seu expositiones perceptorum legum non sicut de perceptis. sed ipsum opus de maledictio. Quod egreditur super faciem ois tres: quod hoc doctrina vbiq. trax diffunditur: vbi iudei sunt dispersi. Qualis autem maledictio hoc defraudat dinam legem ostendit in duobus dicitur. Quia ois sur sic ibi scriptum est iudicabitis regum. ad quod secundum quod latitudine fuit generaliter prohibitus inter percepta decalogi. Ego. xxij. tamen in hac falsa doctrina ostinetur quod licet est furari et ganis seu getilibus: et sic exponitur vobis illud Abacuk. liij. videtur dissolvi gemitus. Filii Iacobus prius sit a deo prohibitus in percepta in decalogo vbi. s. et iterum Num. xxv. de hoc amplius dicitur: Ur cu iura ueritatem iuramentum ad obligandum obligationem super aiam suam non irritabit vobis suum totum: sed quod egressus fuerit ex ore suo faciet: tamen isti falsi interpretatores dicuntur. quod quoniam unus sapiens vel tres idiotes non absoluere hoies a voto vel iuramento quod est maleficus per dinas legem. viij. et faceret sicut suum falsum interpretationem committendo furtum est dannatus. et hoc est quod dicitur: Quia ois sur sic ibi scriptum est. s. i. volume neptandam predictum. Judicabitur. i. damnabitur. sicut dicendum est de plurimo: et de hoc dicitur: Et ois iuratis regum. Et secundum de damnatione furis et pluri predictorum. Aducat illud dicitur dominus. s. illud volumen est. Et veniet ad dominum furius et ad dominum iuratus regum. i. illud volumen erit tam de structio illorum quod talia funguntur et sequuntur: vobis putum traditum super illud vobis. Tercium. s. Sedebitur ad tria seniores filii sion tota ordinatio iudiciorum illorum ipso quod de canonicis fuit perfecta a nababo. et per se de eis eo quod absoluere sedechiatur a iuramento quod iurauit ipso nababo. de quod iuramento br. iiiij. Reg. xxiij. Tertius predictus fraudes et usurpas quod committuntur per prophetas et etiam paganos inter quos comorantur frequentem occidunt et deuestant in diuinis regiis: et de hoc dicitur: Et consumetur eis et ligna eius et lapides. Consequitur agit prophetas in secunda operi neptandam. i. thalmud. de quod dicitur: Et egredens est angelus et dicit: Leua oculos tuos: quod ut dictum est per longum tempore compilationem predicti voluminis fuit thalmud compotum. de quod subdividit: Hec est amphora egredientes: et vbi translatione nostra habet: Amphora: i. hebrei. h. ephy. etiam ei dictio ponit. Ego. xvij. vbi dicitur: Homo deus p. ephy: et sic hoc amphora seu ephy est quod mensura: et est sensus: quod thalmud istud est expositione voluminis super predictum: ut dictum est: et sic est mensura quod ostenta in illo volumen mensuratur. et sequitur: Hec est oculus eorum in vniuersitate. Et notandum quod vbi nos habemus in hoc loco oculus: i. hebrei. h. qd dictio quod uno modo significat id est quod oculus: et alio modo significat id est quod color: et alio modo significat idem quod

Nico.de lyra

rū: sed brevis et determinata est in plogo. xiiij. libro. Ba. moy. egypti. Tertium permittendum est quod predictum thalmud continet multas absurdas doctrinas circa credibilia: put predictum fuit. s. in additione circa Isa. xxvij. Quartum permittendum est quod in dicto thalmud continet multa iniq. et enormia et inimica iuri et ratione circu agibilis. de quod. j. aliquid dicit.

Consequenter circa expositionem harum visionum dicendum quod postquam prophetice regnum sciendi tenui in suo proprio mundo esse bonum sub corobetate duce et ieu pontifice de quod dixerat. Ita sunt duo filii ouiae qui assistunt dominatori universae terre. s. iuste et fideliter opando in edificatione templi in regimine populi: in quo auctoritate p. herat quod circa finem durationis huius templi deteriorans erat statum populi per doctrinam legi neptandam in illis temporibus debet obviari: et post destructionem templi in scriptis redigi: et de hoc dicit: Et quersus sum. s. ad videlicum nouissima huius templi. At leuavi oculos meos tamen respicentes a luce. Et vidi imaginaria

ria visione. At ecce volumen: quod intelligitur illud volumen de quod. s. dicitur est: quod vocatur false apud hebreos lex secunda: et quod nullum habet auctoritatem scriptura sacra. i. subdividit: Voluntas. q. d. nullum habet fundatum. Al. quod scriptura demonum voluntates dicuntur ut in ea. viij. Quia. i. illud voluntas de volare quasi hinc motu democriacum. Fuit enim hoc opus neptandam per demonum semel recuperatum: ut dictum fuit in predicta adiutorio. Esa. xxvij. Et quod hoc volumen percepta decalogi iuxta legem mosaisca scripta additum alia scripta asserta fuisse a deo data moysi oratione: et a moysi aliis successorum. i. subdividit: Longitudo eius. x. cubitorum et latitudine eius. x. cubitorum: quod intelligitur quod latitudine legum dñe decem percepta continet principalia. tamen hoc volumen se extendeat usque ad decem alia: quod quilibet percepto dicitur esse aliquid de lege scripta per moysen: et aliquid additum de lege orationis data: et sicut hoc percepta dicuntur esse aliquid duplicata. sed quod: Hec est maledictio quod facit opus domini fraudulentem. constat autem quod huius voluminis seu doctrina fabricatores opus domini. s. legem eius fraudulentem faciunt fingentes percepta seu expositiones perceptorum legum non sicut de perceptis. sed ipsum opus de maledictio. Quod egreditur super faciem ois tres: quod hoc doctrina vbiq. trax diffunditur: vbi iudei sunt dispersi. Qualis autem maledictio hoc defraudat dinam legem ostendit in duobus dicitur. Quia ois sur sic ibi scriptum est iudicabitis regum. ad quod secundum quod latitudine fuit generaliter prohibitus inter percepta decalogi. Ego. xxij. tamen in hac falsa doctrina ostinetur quod licet est furari et ganis seu getilibus: et sic exponitur vobis illud Abacuk. liij. videtur dissolvi gemitus. Filii Iacobus prius sit a deo prohibitus in percepta in decalogo vobis. s. et iterum Num. xxv. de hoc amplius dicitur: Ur cu iura ueritatem iuramentum ad obligandum obligationem super aiam suam non irritabit vobis suum totum: sed quod egressus fuerit ex ore suo faciet: tamen isti falsi interpretatores dicuntur. quod quoniam unus sapiens vel tres idiotes non absoluere hoies a voto vel iuramento quod est maleficus per dinas legem. viij. et faceret sicut suum falsum interpretationem committendo furtum est dannatus. et hoc est quod dicitur: Quia ois sur sic ibi scriptum est. s. i. volume neptandam predictum. Judicabitur. i. damnabitur. sicut dicendum est de plurimo: et de hoc dicitur: Et ois iuratis regum. Et secundum de damnatione furis et pluri predictorum. Aducat illud dicitur dominus. s. illud volumen est. Et veniet ad dominum furius et ad dominum iuratus regum. i. illud volumen erit tam de structio illorum quod talia funguntur et sequuntur: vobis putum traditum super illud vobis. Tercium. s. Sedebitur ad tria seniores filii sion tota ordinatio iudiciorum illorum ipso quod de canonicis fuit perfecta a nababo. et per se de eis eo quod absoluere sedechiatur a iuramento quod iurauit ipso nababo. de quod iuramento br. iiiij. Reg. xxiij. Tertius predictus fraudes et usurpas quod committuntur per prophetas et etiam paganos inter quos comorantur frequentem occidunt et deuestant in diuinis regiis: et de hoc dicitur: Et consumetur eis et ligna eius et lapides. Consequitur agit prophetas in secunda operi neptandam. i. thalmud. de quod dicitur: Et egredens est angelus et dicit: Leua oculos tuos: quod ut dictum est per longum tempore compilationem predicti voluminis fuit thalmud compotum. de quod subdividit: Hec est amphora egredientes: et vbi translatione nostra habet: Amphora: i. hebrei. h. ephy. etiam ei dictio ponit. Ego. xvij. vbi dicitur: Homo deus p. ephy: et sic hoc amphora seu ephy est quod mensura: et est sensus: quod thalmud istud est expositione voluminis super predictum: ut dictum est: et sic est mensura quod ostenta in illo volumen mensuratur. et sequitur: Hec est oculus eorum in vniuersitate. Et notandum quod vbi nos habemus in hoc loco oculus: i. hebrei. h. qd dictio quod uno modo significat id est quod oculus: et alio modo significat id est quod color: et alio modo significat idem quod